9

EAAA

peL Espinales.p.

EMPRESA DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO DEL ESPINAL E.S.P.
NIT: 890.704.204 - 7
CONTINGENCIAS JURIDICAS A NOVIEMBRE 30 DEL 2023

CONTABILIZACION

No.
Procesos

TIPO PROCESO

DEMANDANTE

CAUSA DE LA DEMANDA

FECHA ESTIMADA DEL
FALLO

PRETENSIONES ($)

(%)

TEC
(%)

VALOR DE CONDENA
AJUSTADA ($)

PROBABILIDAD

PORCENTAJE

RANGO %

CLASIFICACION
DELA
OBLIGACION

TRATAMIENTO
CONTABLE

DEBITO

CREDITO

ADMINISTRATIVO
otros

Jhon Freddy Garcia y

Reparacion directa por la
muerte del sehor Carlos
Alberto Garcia Oviedo
(g.e.p.d.)

19/12/2021

619.000.000

50

80

495.200.000

Media

50

>50%

Probable

Provision

53140102

27100502

ADMINISTRATIVO

Orfilia Sanchez de
Ureha y otro

Nulidad de proceso coactivo

30/06/2021

30.000.000

10

1.500.000

Baja

10

210 £25%

Posible

Pasivo
Contingente

99050502

91200401

ADMINISTRATIVO |Usocoello

Reparacion directa por no
cancelar la suma de
$57,340,962 por concepto de
la toma de agua cruda para
uso y consumo humano

19/06/2021

57.340.962

80

100

57.340.962

Alta

80

>50%

Probable

Provision

53140102

27100502

ADMINISTRATIVO |Usocoello

Reparacion directa por la no
tramitacion de la licencia de
concesion de aguas. Se
disminuye teniendo en cuenta
el dictamen pericial obrante a
folios 247 al 301 de la carpeta
2 del expediente fisico que
reposa en la empresa
realizado por John Dairo
Aragon Nieto.

19/12/2021

143.754.699

100

143.754.699|

Alta

80

>50%

Probable

Provision

53140102

27100502

ADMINISTRATIVO

Rafael Palma Moreno

Nulidad de actos
administrativos de proceso
administrativo disciplinario

19/12/2022

6.000.000]

10

300.000

Baja

10

210 <25%

Posible

Pasivo
Contingente

99050502

91200401

ADMINISTRATIVO

Maria de las Nieves
Rojas Riano y otros

Repacion directa por muerte
de los jovenes YAN CARLOS
QUINONES ROJAS y LUIS
DAVID OVIEDO RENDON

19/12/2022

1.573.112.444]

10

78.655.622

Baja

10

210 £25%

Posible

Pasivo
Contingente

TOTALES

2.429.208.105

776.751.283|




