

EMPRESA DE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO DEL ESPINAL E.S.P. NIT: 890.704.204 - 7

CONTINGENCIAS JURIDICAS A NOVIEMBRE 30 DEL 2023

CONTABILIZACION

															LIZACION
No. Procesos	TIPO PROCESO	DEMANDANTE	CAUSA DE LA DEMANDA	FECHA ESTIMADA DEL FALLO	PRETENSIONES (\$)	PPP (%)	TEC (%)	VALOR DE CONDENA AJUSTADA (\$)	PROBABILIDAD	PORCENTAJE	RANGO %	CLASIFICACION DE LA OBLIGACION	TRATAMIENTO CONTABLE	DEBITO	CREDITO
1	ADMINISTRATIVO	Jhon Freddy Garcia y otros	Reparación directa por la muerte del señor Carlos Alberto García Oviedo (q.e.p.d.)	19/12/2021	619.000.000	50	80	495.200.000	Media	50	> 50%	Probable	Provision	53140102	27100502
2	ADMINISTRATIVO	Orfilia Sanchez de Ureña y otro	Nulidad de proceso coactivo	30/06/2021	30.000.000	10	5	1.500.000	Baja	10	≥ 10 ≤ 25%	Posible	Pasivo Contingente	99050502	91200401
3	ADMINISTRATIVO	Usocoello	Reparación directa por no cancelar la suma de \$57,340,962 por concepto de la toma de agua cruda para uso y consumo humano	19/06/2021	57.340.962	80	100	57.340.962	Alta	80	> 50%	Probable	Provision	53140102	27100502
4	ADMINISTRATIVO	Usocoello	Reparación directa por la no tramitación de la licencia de concesion de aguas. Se disminuye teniendo en cuenta el dictarmen pericial obrante a folios 247 al 301 de la carpeta 2 del expediente físico que reposa en la empresa realizado por John Dairo Aragón Nieto.	19/12/2021	143.754.699	100	100	143.754.699	Alta	80	> 50%	Probable	Provision	53140102	27100502
5	ADMINISTRATIVO	Rafael Palma Moreno	Nulidad de actos administrativos de proceso administrativo disciplinario	19/12/2022	6.000.000	10	5	300.000	Baja	10	≥ 10 ≤ 25%	Posible	Pasivo Contingente	99050502	91200401
6	ADMINISTRATIVO	Maria de las Nieves Rojas Riaño y otros	Repación directa por muerte de los jóvenes YAN CARLOS QUIÑONES ROJAS y LUIS DAVID OVIEDO RENDÓN	19/12/2022	1.573.112.444	10	5	78.655.622	Baja	10	≥ 10 ≤ 25%	Posible	Pasivo Contingente		
				TOTALES	2.429.208.105			776.751.283							1